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WODOODDZIELACZ DO PŁODÓW ROLNYCH, ZWŁASZCZA
DO BURAKÓW CUKROWYCH

Przedmiotem wynalazku jest wodooddzielacz do płodów
rolnych, zwłaszcza do buraków cukrowych poddawanych dalszej
przeróbce przemysłowej w procesie wytwarzania cukru.

W przemysłach cukrowniczym, ziemniaczanym i pokrewnych
stosowane są różne urządzenia do oddzielania buraków lub zie¬
mniaków od wody oraz dodatkowo od zanieczyszczeń takich jak
liście i słoma. Jak wiadomo buraki cukrowe, ze składowiska do
myjni i do dalszej przeróbki transportowane są w strumieniu wody
kanałami spławiakowymi. Woda transportująca buraki spłukuje
z ich powierzchni zanieczyszczenia takie jak na przykład: zie¬
mia, liście, słoma itp., które przed poddaniem buraków wstęp¬
nym operacjom przeróbczym muszą1być usunięte.

Znany jest oddzielacz wody i zanieczyszczeń według pa¬
tentu polskiego nr 53361 mający kaskadowe ruszty szczelinowe,
które zestawione są z rusztowin o trapezowym przekroju, zain¬
stalowane w obudowie w postaci koryta nachylonego zgodnie z
kierunkiem grawitacyjnie transportowanych buraków. Ruszty osa¬
dzone są na obrotowych osiach i za pomocą systemu łączników



69 933

połączone z dźwignią sterowniczą umożliwiającą zmianę kąta na¬
chylenia rusztów oraz wielkości szczelin między poszczegól¬
nymi rusztami. Urządzenie to spełnia stawiane mu zadanie, jed¬
nak po pewnym okresie pracy, skuteczność jego działania ulega
zmniejszeniu na skutek zatykania równoległych szczelin w ru¬
sztach przez oddzielane zanieczyszczenia włókniste.

Powoduje to konieczność okresowego wyłączania urzą¬
dzenia z eksploatacji i czyszczenia rusztów. Niezależnie od
tego ostre krawędzie rusztowin powodują, zwłaszcza gdy ruszt
jest czysty, kaleczenie przesuwających się wzdłuż nich i spa¬
dających na niższy ruszt buraków, których część bywa pozba¬

wiona przy tym ogonków.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymienionych nie¬

dogodności oraz opracowania nowego wodooddzielacza i zanie¬
czyszczeń, samooczyszczającego się i nie kaleczącego buraków.

Cel ten osiągnięto zgodnie z wytyczonym zadaniem we¬
dług wynalazku, który istotny jest tym, że w zbiorniku,
który stanowi zakończenie spławiakowego kanału jest usytuować
ny najkorzystniej ukośnie rolkowy przenośnik, zanurzony z
jednej strony pod lustrem wody, podczas gdy nad częścią wysta¬
jącą rolkowego przenośnika ponad lustro wody są rozmieszczo¬
ne wodne zraszacze, ponadto w wymienionym zbiorniku nad
rolkowym przenośnikiem są rozmieszczone barbotażowe rury,
nad którymi rozwieszona jest siatka oraz jest usytuowana nad
tym przenośnikiem kratowa przegroda. Rolkowy przenośnik za¬

wiera rolki osadzone obrotpwo na sworzniach łańcucha rolkowe¬
go, przy czym obrotowe tulejki tego łańcucha w części prze¬
nośnikowej zanurzonej pod lustrem wody toczą się po kątowni¬
kach, zaś w części przenośnikowej nad lustrem wody po prowad¬
nicach toczą się obrotowo osadzone rolki, dzięki czemu łań¬
cuch rolkowy z wymienionymi obrotowo osadzonymi rolkami pra¬
cuje pod lustrem wody jak przenośnik taśmowy.

Odmiana wodooddzielacza istotna jest tym, że rolkowy
przenośnik połączony jest z myjhią buraków za pomocą ześliz¬
gu, przy czym myjnię stanowią rolkowe przenośniki z przypo¬
rządkowanymi sobie zraszaczami rozmieszczonymi między zsypa¬
mi.
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Zaletą wodooddzielacza według wynalazku jest zwar¬

tość budowy i wysoka skuteczność działania. Dzięki barbota-
żowi zwiększa się stopień oczyszczania płodów rolnych, zwła¬
szcza buraków cukrowych. Mycie w silnych strugach wody jest
najbardziej skuteczne, zwłaszcza że konstrukcja wodooddzie¬
lacza umożliwia samoczynną zmianę położenia buraków na
przenośniku rolkowym. Przesypy są tak zbudowane, że zapew¬
niają łagodny transport buraków z przenośnika na przenośnik
bez łamania ogonków. Ponadto zaletą tego rozwiązania jest
to, że istnieje możliwość transportowania buraków na duże
wysokości.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładach
wykonania na rysunkach, na którym fig. 1_ przedstawia wodood-
dzielacz w widoku z boku, fig. 2_ przedstawia odmianę wodood¬
dzielacza w widoku z boku, fig. 3 przedstawia przekrój po¬
przeczny wzdłuż linii A - A, fig. 4_ przedstawia przekrój po¬
przeczny wzdłuż linii B - B, fig. 5, przedstawi- w perspekty¬
wicznym rzucie przesyp buraków z przenośnika na przenośnik,

fig. 6_ przedstawia przekrój poprzeczny wzdłuż linii C - C,
fig. 7^ przedstawia półwidok i półprzekrój na rolkę przenoś¬
nika z łańcuchem rolkowym, fig. <8 przedstawia ułożenie bura- %
ków w widoku "W", fig. 9 przedstawia przekrój poprzeczny
wzdłuż linii D - D, fig. j^O przedstawia przekrój wzdłuż linii
E - E, fig. 11 przedstawia schematycznie ustawienie wodood¬
dzielacza w widoku z góry a fig. 12 przedstawia wodooddzie-
lacz połączony z myjnią w widoku z góry.

Jak uwidoczniono na rysunkach wodooddzielacz według
wynalazku składa się ze spławiakowego kanału 1^. który za¬
kończony jest zbiornikiem 2^ którego, dno 3, jest ukształto¬
wane stożkowo dzięki czemu kamienie i piasek oraz ziemia
z buraków jest w łatwy sposób usuwana za pomocą kieszeniowe¬
go łapacza £♦ ~W zbiorniku 2. jest osadzona przelewowa rura 5.
o regulowanej wysokości. W ściankach zbiornika 2_ zabudowa¬
ne są barbotażowe rury 6_, nad którymi rozwieszona jest siat¬
ka J. Na całej szerokości zbiornika 2_ jest usytuowana krato¬
wa przegroda 8_. W zbiorniku 2_ najkorzystniej pod pewnym ką¬
tem jest usytuowany rolkowy przenośnik £, gdzie nad jego
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częścią wystającą ponad lustro wody rozmieszczone są wodne

zraszacze jj). Rolkowy przenośmik £ zakończony jest przesy¬
pem 1^1 i taśmowym przenośnikiem 12^. Zraszacze 1J) wyposażo¬
ne są w odcinające zawory 13 i wuane dysze Ijk Rolkowy prze¬
nośnik £ składa się z ramy 1^ wyposażonej w prowadzące
kątowniki _16^ oraz w prowadnice 1]_ osadzone na poprzeczkach
18.-

Pónadto sam rolkowy przenośnik £ składa się z rolko¬
wego łańcucha 1J5, którego stanowią płytki wewnętrzne 20,
zewnętrzne płytki 2^, sworznie 2_2, przekładki 2_3, zawleczki
24, tulejki 25_ wystające z obu stron ponad płytki 2£ i Zl
osadzone na drążonej tulejce 26_, osadzonej trwale w płyt¬
kach 2^. Na sworzniach ^£ osadzone są obrotowo za pomocą
łożyskowej tulei 2J_ prowadzące rolki 28.

Wodooddzielacz według odmiany wynalazku zawiera

rolkowy przenośnik £, który połączony jest z myjnią 2$_ bu¬
raków za pomocą ześlizgu 30_. Myjnię 2£ stanowią przenośniki
31 nad którymi są rozmieszczone zraszacze 1J), przy czym
niektóre zraszacze j^O mają dodatkowe blachy osłonowe 32.
Przenośniki yi_ po bokach zawierają zsypy ^3, których wyloty
są usytuowane nad przenośnikiem ^k_. Każdy z przenośników
31 ma przyporządkowane ześlizgi 35.. Elementami ześlizgów
35- są płyty ^6; i luźno na nich osadzone tuleje 37»

Działanie wodooddzielacza według wynalazku jest na¬

stępujące. Spławiakowym kanałem 1^ dostarczane są buraki do
zbiornika 2_3 w którym poziom lustra wody ustala rura prze¬
lewowa 5,. Zanieczyszczenia jak kamienie, piasek i miał spły¬
wają na dno 3, skąd usuwane są za pomocą kieszonkowego łapa¬
cza 4. Nad dnem znajduje się siatka 7., pod którą znajdują się
barbotażowe ,rury 6^ które wywołują barbotaż, a to z kolei wy¬
wołuje przemieszczanie buraków w wodzie, zaś lekkie zanie¬
czyszczenia na przykład chwasty mają tendencję do wypłynię¬
cia na powierzchnię wody gdzie osadzają się na kratowej prze¬
grodzie 8^.

W zbiorniku znajduje się rolkowy przenośnik £, który
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zabiera buraki, które następnie są nad powierzchnią wody

zraszane wodą wypływającą 7,e zraszaczy l£f Przenośnik jest
tak zbudowany, że rolka 2ti_ muzę się luźno obracać na swo¬
rzniach 2^ co powoduje, że w części pod lustrem wody prze¬
nośnik £ jest prowadzony na kątownikach l6_ poprzez obroto¬
we tulejki 2£, wówczas rolki 28_ są nieruchome i ta część
przenośnika działa jak przenośnik taśmowy. Natomiast w

części nad lustrem wody przenośnik £ poprzez rolki 2jJ jest
prowadzony na prowadnicach 17, co wywołuje obrót rolek 28,
które powodują obrót transportowanych płodów a tym samym
powodują dokładne ich mycie aa pomocą wody ze zraszaczy 16,

Po oddzieleniu zanieczyszczeń buraki za pomocą przesypu 1^
są podawane na przenośnik 1_2, który transportuje buraki do
dalszej przeróbki.

Działanie wodooddzielacza według odmiany w pierwszym
etapie przebiega do wyżej opisanego, po czym buraki z prze¬

nośnika £ za pomocą ześlizgu 3Q są podawane do myjni 29>
gdzie są bardzo intensywnie płukane wodą ze zraszaczy 1J)
w czasie transportu na poszczególnych przenośnikach 31>

Zastrzeżenia patentowe

1. Wodooddzielacz do płodów rolnych, zwłaszcza do

buraków cukrowych, znamienny tym, że w zbiorniku /£/, który
stanowi zakończenie spławiakowego kanału /l/ jest usytuowa¬
ny , najkorzystniej ukośnie, rolkowy przenośnik /£/zanurzo-
ny jedną stroną pod lustrem wody, podczas gdy nad częścią

wystającą rolkowego przenośnika /£/ są rozmieszczone wodne
zraszacze /10_i zaś w zbiorniku I2J nad rolkowym przenośni¬
kiem /£/ są rozmieszczone barbotażowe rury,/6/, nad którymi
rozmieszczona jest siatka /]_/ oraz jest umieszczona kratowa
przegroda /8/.

2. Wodooddzielacz według zastrz. 1, znamienny tym, że
rolkowy przenośnik /£/ zawiera rolki /28/ osadzone obrotowo
na sworzniach I22J rolkowego łańcucha 719/9 przy czym jego
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tulejki /£5/> w części przenośnika /£/ zanurzonego w wodzie
toczą się po kątownikach /^ó/, zaś w części przenośnika /£/
wystającego ponad lustrem wody po prowadnicach IY\J toczą
cię luźno rolki /£8/, dzięki czemu rolkowy przenośnik /97 z
rolkami /^8/ pod lustrem wody pracuje jako przenośnik taśmo¬
wy.

3. Wodooddzielacz według zastrz.l i 2, znamienny tym,

że rolkowy przenośnik /<?/ połączony jest z myjhąą /££/ bu¬
raków za pomocą ześlizgu /30/, przy czym myjnię stanowią
znane przenośniki /31/ z przyporządkowanymi sobie zraszacza¬
mi /1_0/ oraz zsypami iy*J.

4. Wodooddzielacz według zastrz.3, znamienny tym, że
każdy z przenośników /31/ zaopatrzony jest w ześlizgi 735/»
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